٥ في كيفية الاعراب في الامور الكلية قال وقع الاتمام في البلد الحرام في شهر ذي القعدة من السنة المذكورة وهو كتاب جليل الشأن باهر البرهان اشتهر في حياته واقبل عليه الناس روى ان شمس الدين الفناري اوصى بنيه بقرآته وضبطه وللمؤلف شرح شواهد كبرى وصغيراً وشرحه جماعة منهم الشيخ تقى الدين ابو العباس احمد بن محمد الشمنى سماه المنصف من الكلام على مغنى ابن هشام وتوفي سنة ٨٧٣ اوله الحمد لله الذي خص كتابه بعدم المعارضة 5 الخ قال فقد نظرت عند اقراى لمغنى اللبيب ما كتبه عليه الشيخ شمس الدين محمد بن الصائغ الكنفى وسماه بتنزيه السلف عن تمويه الخلف الى اثناء الباء الموحدة والتعليق الذي كتبه بدر الدين محمد بن ابى بكر الدمامينى بمصر والشرح الذى اظهره بعد ذلك بالبلاد الهندية وسماه بتحفة الغريب فاذا هى مملوءة باعترافات يتعجب جوابها ومشاكوة 10 باشكالات لم ينغلق بابها وقد فتح الله تعالى باجوبة ما عظم من ذلك فسألنى بعض الاحباب ان اعيد ذلك بكتاب وان اضم اليه حل الشواهد والاييات وشرح ما لم يشرح بعد من

est — septimum de ratione, qua syntaxis flexionum finalium tractanda sit — octavum de quaestionibus universalibus. — Ad finem adductus est liber, inquit, Mekkae mense Dzu'lca'det anni supra designati. Est autem maximo pretio, vi clare demonstrandi admirabili, magnamque celebritatem auctore vivo consecutus est, et homines multa cum approbatione eum exceperunt. *Shems-ed-din El-Fenari*, ut filii sui eum legerent et signis orthographicis notarent, testamento praecepisse traditur. — *Ibn Hisham* ipse commentarium majorem et minorem in ejus locos probantes composuit, et multi 5 viri eum commentati sunt, ut *Sheikh Tacki-ed-din Abu'labbas Ahmed Ben Mohammed Shemeni*, anno 872 (inc. 2. Aug. 1467) mortuus, cujus commentarius *El-Monsif min el-kelam ala Moghni Ibn Hisham* inscriptus est et ita incipit: Laus Deo, qui librum suum cum nullo alio comparandum peculiariter curavit etc. — Editor: Vidi, inquit, cum *Moghni el-leb* legerem, quae *Sheikh Shems-ed-din Mohammed Ben-elshigh Hanefita* ad *El-Moghni* in libello *Tenzih el-salaf an temwih el-khalaf* inscripto usque ad literam *Ba* mediam adnotaverat, et scholia, quae *Bedr-ed-din Mohammed Ben Abi Bekr Demamini* in Aegypto conscripserat, et commentarium *Tohfet el-gharb* inscriptum, quem postea in terris Indicis foras egiderat. At ecce hic repletus est multis, quae objecerat, ad quae respondere nihil laborandum est, et 10 difficultatibus fartus, quarum porta non clausa est. Jam Deus mihi responsa aperuit ad graviora, quam quae in isto commentario pertractata sunt. Tum discipulorum quidam a me petiit, ut haec in libro singulari scripto definirem, et expositionem locorum